PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 1/2

PORTARIA N. 3348/2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargador Laudivon Nogueira, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto

no artigo 16, II da Lei Complementar Estadual nº 221/2010 e no artigo 361, I do Regimento

Interno,

CONSIDERANDO a convocação para atuar como juiz auxiliar da Presidência deste

Tribunal da Juíza de Direito Louise Kristina Lopes de Oliveira Santana;

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 0635/2025/TRT14/GP do Tribunal Regional do

Trabalho da 14ª Região e o ATO/PRESI/ASMAG 1.227 DE 01/08/2011 do Tribunal Regional

Federal da 1ª Região;

CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Resolução nº 303, de 18 de dezembro de

2019, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a Gestão dos Precatórios e respectivos

procedimentos operacionais no âmbito do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a Resolução nº 145, de 23 de agosto de 2010, que instituiu o

Comitê Gestor de Precatórios e dispôs sobre as Requisições de Pequeno Valor contra Fazenda

Pública e sobre a Gestão de Precatórios no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Acre,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Juíza de Direito Louise Kristina Lopes de Oliveira Santana para

compor o Comitê Gestor das Contas Especiais de Precatórios, como membro titular, que

coordenará o referido comitê, e o Juiz de Direito Giordane de Souza Dourado, como membro

suplente.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 2/2

Art. 2º Designar a Juíza do Trabalho Fernanda Antunes Marques Junqueira para

compor o Comitê Gestor das Contas Especiais de Precatórios, como membro titular,

representando o Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região.

Art. 3º Designar a Juíza Federal Luzia Farias da Silva Mendonça para compor o

Comitê Gestor das Contas Especiais de Precatórios, como membro titular, e o Juiz Federal Jair

Araújo Facundes, como membro suplente, representando o Tribunal Regional Federal da 1ª

Região.

Art. 4º Nas ausências ou impedimentos legais da Juíza de Direito Louise Kristina

Lopes de Oliveira Santana, esta será substituída pelo Juiz de Direito Giordane de Souza

Dourado.

Art. 5º Designar o servidor Matheus Willian Lima de Queiroz para atuar como

secretário do Comitê Gestor.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

Rio Branco-AC, 18 de julho de 2025.

Desembargador Laudivon Nogueira
Presidente

Publicado no DJe n. 7.916, de 9.12.2025, p. 69.